
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  91Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N°016/2024 – GAB/
SEIRDH DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n° 
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1033287; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; 
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei n. 14.133 de 1 de abril 
de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos; CONSIDERANDO 
que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Secretaria serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obri-
gatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal de contrato. 
RESOLVE: 
1. DESIGNAR a servidora ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA, Id. funcional n° 
57202905, ocupante do cargo de Coordenadora, para a função de Fiscal e a 
servidora ISADORA OCTAVIA RIBEIRO, Id. funcional n° 5972883, ocupante 
do cargo de Coordenadora, para a função de Suplente, devendo ser inter-
mediadora substituta entre as partes do contrato n°004/2024 – SEIRDH/
GAB, firmado entre a Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos 
– SEIRDH e a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA – sendo objeto do presente 
contrato a contatação de desenvolvimento de website. 
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo 
hábil, para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito 
cumprimento da execução do contrato. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1043969
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria De Estado Das Mulheres – SEMU, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e a empresa Labor Equipamentos 
Rodoviários, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65892.614/0001-70.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Veículo Especial Semirreboque do tipo monobloco com suspensão pneu-
mática independente (sem viga de eixo ligando as rodas), com sala de 
avanço ao nível do solo, transformado em Unidade Móvel de Atendimento à 
Saúde da Mulher, zero km, ano e modelo não inferior a data de contratação 
ou posterior, estrutura monobloco e suspensão pneumática independente, 
para atender a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:  A presente contratação fundamenta-se no art. 75, inciso I, da 
Lei nº 14.133/21, considerando que a empresa Labor Equipamentos Rodo-
viários, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65892.614/0001-70 
é detentora do registro de patente (Carta de Patente nº MU 9100183-8), 
de modelo de utilidade de veículo de dois níveis com teto elevadiço para 
caminhões, e certificado de desenho industrial (BR 302020001474-0), con-
forme identificado no Parecer Jurídico nº06/2024-CONJUR/SEMU.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.176.709,96 (cinco milhões, cento e se-
tenta e seis mil, setecentos e nove reais e noventa e seis reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 33101;
Projeto/atividade: 2260;
Fonte: 02500000001/ 01500000001;
Natureza de despesa: 44.90.52.00.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1043482
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2024
Processo Administrativo nº 2024/35143.
Com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO a ine-
xigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico nº 06/2024-CON-
JUR-SEMU, para contratar a empresa Labor Equipamentos Rodoviários, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65892.614/0001-70, ob-
jetivando a Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Veículo Especial - Semirreboque do tipo monobloco com suspensão pneu-
mática independente (sem viga de eixo ligando as rodas), com sala de 
avanço ao nível do solo, transformado em Unidade Móvel de Atendimento à 
Saúde da Mulher, zero km, ano e modelo não inferior a data de contratação 
ou posterior, estrutura monobloco e suspensão pneumática independente, 

para atender a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA.
DATA: 21.02.2024.
FORO: Belém/Estado do Pará.
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS - Secretária de Estado das Mulheres.

Protocolo: 1043491
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2041641.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de aquisição de 1.000 unidades de lacre plástico de se-
gurança produzidos em policarbonato, montado em arame trançado galva-
nizado medindo 50 cm de comprimento, numerados sequencialmente com 
5 dígitos e sem repetição, na cor transparente e personalizado com o nome 
da COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Valor: R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: ZENITH ATACADISTA DO BRASIL LTDA – CNPJ Nº 
06.696.723/0001-53
Data de emissão: 16/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção

Protocolo: 1043447
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/194996; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Em virtude de reuniões cartorárias e pagamento de superfici-
ários
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 22 e 29/02/2024
QTDE:  ½ ( meia diária) para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1043474
PORTARIA Nº 029/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/194451; R E S O L V E
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Objetivo de representar a CODEC, na Cerimônia de Inaugura-
ção do Terminal de GNL
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 28/02/2024
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém,22 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1043486
PORTARIA Nº 030/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/193732  , RESOLVE: 


